



Folketingets Transportudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2024 - 11041
Den 6. december 2024

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 67 (TRU alm. del) stillet 11. november 2024 til transportministeren efter ønske fra Laila Stockmarr (EL).

Spørgsmål nr. 67

”Vil ministeren – evt. med bidrag fra andre relevante ministre – redegøre for, hvad regeringen vil gøre for at beskytte borgerne, der er udsat for partikelforurening fra Københavns Lufthavn, som beskrevet i artiklen ”Forældre er bekymrede over luftforurening ved daginstitutioner tæt på Københavns Lufthavn” bragt af DR den 7. november 2024 (<https://www.dr.dk/nyheder/indland/foraeldre-er-bekymrede-over-luftforurening-ved-daginstitutioner-taet-paa-koebenhavns>)?”

Svar

Jeg ser med stor bekymring på de niveauer af ultrafine partikler, som er omkring Københavns Lufthavn og jeg forstår til fulde den bekymring, som forældrene i artiklen udtrykker.

Som der refereres til i artiklen, har jeg i Miljø- og Ligestillingsministeriet sat gang i en større sundhedsundersøgelse af konsekvenserne af at bo tæt på lufthavnen. Det er Kræftens Bekæmpelse, som står for denne undersøgelse, der forventes at være færdig om to år.

Regeringen vil samtidigt se på tiltag, som kan nedbringe niveauerne af ultrafine partikler, bl.a. på baggrund af den rapport, som Aarhus Universitet (DCE) har udarbejdet for Tårnby Kommune. Miljø- og Ligestillingsministeriet har dertil igangsat en undersøgelse af, hvad der gøres i sammenlignelige lufthavne i Europa, og om der her er tiltag, vi kan lære af. Denne undersøgelse forventes færdig i starten af 2025.

Derudover har Miljø- og Ligestillingsministeriet sammen med Transportministeriet en tæt dialog med Københavns Lufthavn om mulige tiltag, der kan tages i brug for at nedbringe luftforureningen på kort sigt.

På længere sigt er det vigtigt, at vi omstiller luftfarten til at være mere bæredygtig og til at udlede færre skadelige emissioner, blandt andet ved at anvende grønnere brændstoffer, til gavn for både klima og luftkvalitet.

Magnus Heunicke

/

Morten Pedersen